
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Planului de acţiune şi lucrări de interes local pe anul 2024, pentru 
stabilirea activităților desfășurate de persoanele beneficiare de ajutor de incluziune, 

acordat în baza Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune și de către părinții 
apți de muncă obligați la întreținerea copilului în condițiile stabilite de Codul civil 

 
 

Consiliul Local al Comunei Suseni, întrunit în şedinţa ordinară din data de 25 ianuarie 
2024; 

 
Având în vedere:  
- Referatul de aprobare a Primarului Comunei Suseni nr. 229/2024 cu privire la 

aprobarea Planului de acţiune şi lucrări de interes local pe anul 2024; Raportul 
Compartimentului de specialitate nr. 230/2024; 
 - Rapoartele de avizare a Comisiei de muncă şi protecţie socială, protecţia copilului, 
tineret şi sport și a Comisiei social-culturală, culte, învăţământ, sănătate, familie; 

Luând în considerare prevederile: 
- art. 61 alin. (1) lit. ”a” din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- Hotărârii nr. 1154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune; 
- art. 67 din legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, 

cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul dispoziţiunilor prevăzute de art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. ”d”, alin. (7) lit. 
”b”, alin. (14), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. ”a”  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă Planul de acţiune şi lucrări de interes local pe anul 2024 pentru 
stabilirea activităților desfășurate de persoanele beneficiare de ajutor de incluziune, acordat 
în baza Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune și de către părinții apți de 
muncă obligați la întreținerea copilului în condițiile stabilite de Codul civil, conform anexei, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  



Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 
comunei şi Compartimentul de asistenţă socială din cadrul Primăriei Suseni. 
 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general al 
Comunei Suseni, în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Suseni şi Instituției 
Prefectului - Judeţul Harghita şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul 
primăriei, în spaţiul accesibil publicului, precum şi pe pagina de internet 
www.gyergyoujfalu.ro. 
  
 
NR. 4 
din 25 ianuarie 2024 
 
 
 
  Președinte de ședință   Contrasemnează pentru legalitate 
                 Secretar general uat 
         SAJGÓ Rita            KOVÁCS Ileana-Éva 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


